17) nisi nominatim id elogetus sit] Enantioph. Atque dicitur lib. 34. tit. 1. dig. 6. et 22. etiam haec alimentis contineri.

Neque de calceario <sup>18)</sup> quis sine Praetoris auctoritate transigit.

18) de calceario] Si quis alicui quotannis decem reliquerit in hunc modum: hunc quotannis decem calceari nomine accipere volo. Sic enim bono praetextu testatores minimam quantitatem relinquere solebant. Nec ille, cui haec relicta sunt, sine Praetoris auctoritate transigere potest.

Et cum fundus <sup>19)</sup> ad alimenta relictus est, Praetor de distractione eius et de transactione cognoscit, quamvis ipsi legatarii inter se transigant: neque ager alimentorum nomine obligatus citra Praetoris voluntatem <sup>20)</sup> liberatur.

19) et cum fundus] Si uni pluribusve fundus alimentorum nomine relictus sit, velintque eum distrahere, necesse est, Praetorem de distractione fundi arbitrari: uti et de transactione. Sed si pluribus fundus alimentorum causa fuerit relictus, et hi alimentarii inter se de fundo alimentorum causa relicto transigere velint, necesse est, ut Praetoris auctoritas interponatur: neque enim transactio sine auctoritate Praetoris rata est. Idem est, et si fundum alimentorum nomine testator non reliquerit, sed centum forte aureos, ea lege ut alimentariis fundus propter alimenta esset obligatus: vel etiam heres centum aureorum ad alimenta datorum nomine alimentariis fundum obligavit: nam nec de hoc fundo alimentorum nomine sibi obligato cum herede vel inter se transigere possunt, vel herede non solvente illum alienare, sine auctoritate Praetoris. Nota igitur, neque pignus alimentorum causa datum alimentarios sine auctoritate Praetoris liberare posse. Arbitratu Praetoris et de omnibus alimentis et de parte eorum transigi oportere, ab omnibus concessum est, hoc est, nec de omnibus alimentis, nec de parte eorum transactio valet sine auctoritate Praetoris inita.

Cyrilli. Si uni vel pluribus ad alimenta fundus relictus sit, hunc distrahere vel inter se transigere sine Praetore non possunt. Sed et si fundum pignoris loco habebant, eum sine Praetore pignore liberare non possunt. Nihil interest, utrum de universis alimentis, an de parte eorum quis transigat.

Nam etsi pluribus ad alimenta fundus relictus sit, vendere eum vel inter se transigere sine Praetore non possunt.

20) citra Praetoris voluntatem] Hoc loco manifestum est, sine Praetore transigere non licere.

Neque sine eo de parte alimentorum transactio fit.

Si Praetor aditus <sup>21)</sup> cognitione nec de causa, nec de modo, nec de personis instituta, transactionem fieri permiserit, transactio est irrita <sup>22)</sup>, quamvis de quibusdam eorum cognoverit. Cognitionem autem de his neque Praetor, neque Praeses alii mandare potest.